美金：新台幣 35,757$  27.85 995,832$   1% 9,958$  -$

   歐元：新台幣 7,854   32.32 253,852   1% 2,539   -

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 10,185$  27.85 283,652$   1% 2,837$  -$

帳面金額 變動 影響 影響稅前其

外幣(仟元) 匯率 (新台幣) 幅度 稅前損益 他綜合損益

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 37,490$  28.48 1,067,715$ 1% 10,677$ -$

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 8,839$   28.48 251,735$   1% 2,517$  -$

110年9月30日

敏感度分析

109年12月31日

敏感度分析

~36~

B.本公司貨幣性項目因匯率波動具重大影響於民國 110 年及 109

年 7 月 1 日至 9 月 30 日暨 110 年及 109 年 1 月 1 日至 9 月 30

日 認 列 之 全 部 兌 換 利 益 ( 損 失 ) 彙 總 金 額 分 別 為 $1,907 、

($17,230)、 ($17,343)及 ($17,166)。

價格風險

不適用。

現金流量及公允價值利率風險

A.本公司之利率風險主要來自按浮動利率發行之長期借款，使公

司暴露於現金流量利率風險，部份風險按浮動利率持有之現金

及約當現金抵銷。於民國 110 年及 109 年 1 月 1 日至 9 月 30

日，本公司按浮動利率發行之借款主要為新台幣計價。

B.當新台幣借款利率上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國 110 年及 109 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之稅後淨利

將分別減少或增加 $1,680 及 $2,400，主要係因浮動利率借款導

致利息費用隨之變動所致。

(2)信用風險

A.本公司之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本公司財務損失之風險，主要來自交易對手無法

清償按收款條件支付之應收帳款。

B.本公司依內部明定之授信政策，公司與每一新客戶於訂定付款

及提出交貨之條款與條件前，須對其進行管理及信用風險分析。

內部風險控管係透過考慮其財務狀況、過往經驗及其他因素，以

評估客戶之信用品質。個別風險之限額係董事會依內部或外部

之評等而制訂，並定期監控信用額度之使用。

帳面金額 變動 影響 影響稅前其

外幣(仟元) 匯率 (新台幣) 幅度 稅前損益 他綜合損益

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 33,238$  29.10 967,226$   1% 9,672$  -$

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 6,693$   29.10 194,766$   1% 1,948$  -$

敏感度分析

109年9月30日

~37~

C.本公司根據歷史交易經驗，當合約款項按約定之支付條款逾期

超過 180 天，視為已發生違約。

D.本公司採用 IFRS 9 提供前提假設，當合約款項按約定之支付條

款逾期超過 30 天，視為金融資產自原始認列後信用風險已顯著

增加。

E.本公司按客戶類型之特性將對客戶之應收帳款分組，採用簡化

作法以準備矩陣為基礎估計預期信用損失。

F.本公司納入台灣經濟研究院景氣觀測報告對未來前瞻性的考量

調整按特定期間歷史及現時資訊所建立之損失率，以估計應收

帳款的備抵損失，民國 110 年 9 月 30 日、 109 年 12 月 31 日及

109 年 9 月 30 日之準備矩陣如下：

G.本公司採簡化作法之應收帳款備抵損失變動表如下：

未逾期 逾期60天內 逾期90天內 逾期180天內 逾期181天以上 合計

110年9月30日

預期損失率 0.03% 0.07% 0.20% 15.00% 100.00%

帳面價值總額 510,360$ 79,150$  -$   -$   -$   589,510$

備抵損失 153$   427$   -$   -$   580$

未逾期 逾期60天內 逾期90天內 逾期180天內 逾期181天以上 合計

109年12月31日

預期損失率 0.03% 0.07% 0.20% 15.00% 100.00%

帳面價值總額 431,304$ 30,463$  2,107$   -$   188$   464,062$

備抵損失 129$   21$   242$   -$   188$   580$

未逾期 逾期60天內 逾期90天內 逾期180天內 逾期181天以上 合計

109年9月30日

預期損失率 0.03% 0.07% 0.20% 15.00% 100.00%

帳面價值總額 353,646$ 27,647$  789$   -$   2,993$   385,075$

備抵損失 106$   19$   2$   -$   453$   580$

應收帳款

1月1日(即9月30日) 580$

110年

應收帳款

1月1日 580$

提列減損損失 1,608

因無法收回而沖銷之款項 1,608)(

9月30日 580$

109年

~38~

(3)流動性風險

A.現金流量預測係由各部門執行，並由財務處予以彙總。財務處監

控公司流動資金需求之預測，確保其有足夠資金得以支應營運

需要。

B.公司財務處將剩餘資金投資於附息之活期存款及定期存款，其

所選擇之工具具有適當之到期日或足夠流動性，以因應上述預

測並提供充足之調度水位。

C.下表係本公司之非衍生金融負債，並按相關到期日予以分組。依

據資產負債表日至合約到期日之剩餘期間進行分析，下表所揭

露之合約現金流量金額係未折現之金額。

D.本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，

或實際金額會有顯著不同。

非衍生金融負債:

110年9月30日 1年以內 1年以上

短期借款 600,195$   -$

應付帳款 370,105   -

其他應付款 296,613   -